
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA DSG N. 530 DEL 03/11/2025

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 recante “Rideterminazione delle 

circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e determinazioni in 
materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente 
sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via 
Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca Complesso Valentianum;

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 del
1 settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)” e successivo n. 61 del 16 ottobre 
2024 “Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e
Vibo Valentia. Sostituzione consigliere (art. 11 D.M. n. 156/2011);

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia;

VISTA la determinazione del Presidente n. 22 del 08/07/2025 di nomina del Segretario 
Generale e Conservatore del Registro delle Imprese, ratificata con delibera di Giunta n. 54 del 
14/07/2025 e successiva delibera di proroga n. 67/2025;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

VISTO il DPR 2 novembre 2005, n. 254, Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio;

VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 17 del 19 dicembre 2024 di approvazione del 
preventivo economico 2025;

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 108 del 19 dicembre 2024 di approvazione del 
Budget direzionale 2025;

VISTO l’art. 17 (comma 1 e 2) del D.lgs 36/2023, che stabilisce la possibilità di avviare
le procedure “ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

VISTI gli artt. 14 e 48 ss. del D.Lgs. 36/2023, recanti le soglie di rilevanza comunitaria e
i contratti sottosoglia;

VISTA la DSG a contrarre n. 530 del 03.11.2025 con la quale era stato individuato, come 
operatore economico per l’affidamento del servizio di ristorazione a latere dell’evento “I rifiuti 
da costruzione e demolizione”, cena di lavoro per circa 35 invitati del prossimo 8 novembre 
2025, la ditta Franzè Antonio P.IVA 03624000794;

CONSIDERATO che in occasione del progetto speciale Mirabilia 13-14 ottobre 2025, 
con DSG 467 del 02/10/2025 era stato affidato il servizio di catering e servizi connessi per circa 
400 persone presso l’ente fiera di Catanzaro allo stesso operatore economico Franzè Antonio
C.F FRNNTN90M02C616L - P. IVA 03624000794, per complessivi € 53.900,00 IVA 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2025000537 del 05/11/2025



compresa;
VISTO l’art. 49 comma 2 del codice degli appalti D.Lgs. 36/2023 che recita “In 

applicazione del principio di rotazione è vietato l'affidamento o l'aggiudicazione di un appalto 
al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una 
commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, 
oppure nello stesso settore di servizi”;

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto dettato dalla normativa, che non è possibile dare 
seguito per le motivazioni sopra esposte, all’affidamento del servizio all’operatore individuato 
con DSG 530 del 03/11/2025;

DETERMINA

Per le motivazioni sopra riportate 

1. di revocare in autotutela la DSG 530 del 03/11/2025.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a 
norma dell’art. 32 della legge n. 69/2009, nonchè sul sito camerale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione 1° Livello Provvedimenti, Sottosezione 2°
Livello Provvedimenti Dirigenti amministrativi - Determinazioni Segretario Generale, e e 
nella Sottosezione 1° Livello Bandi di gara e contratti, Sottosezione 2° Livello Informazioni 
sulle singole procedure in formato tabellare.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
(Dott. Rosario Condorelli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e
s.m.i.)


		2025-11-05T16:27:06+0100
	Camera di Commercio 
	Condorelli Rosario
	Sottoscrizione documento




